
«Сыктывкар» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрациялöн школаöдз велöдöмöн веськöдланiн 

Управление дошкольного образования администрациимуниципального образования городского округа «Сыктывкар» 

ЧЕЛЯДЬÖС СÖВМÖДАН 35 № -а ВИДЗАНИН ШКОЛАÖДЗ ВЕЛÖДАН СЫКТЫВКАРСА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 35 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 

Г.СЫКТЫВКАРА 

 

ПРИКАЗ 

______22  марта_________ 2023 год                                                       № 01-06/__93 п______ 

О размере родительской платы за присмотр и уход  

за детьми дошкольного возраста 

 

Руководствуясь ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 15.02.2016 года 

№ 63 «О максимальном размере родительской платы за присмотр и уход детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Республики Коми», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

29.03.2016 года №3/789 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории МО ГО 

«Сыктывкар», на основании Постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

09.03.2023 № 3/787 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории МО ГО 

«Сыктывкар» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в режиме полного дня (далее – родительская плата) с 01.04.2023   

в следующем размере: 

- для воспитанников в группах раннего дошкольного возраста – 155,00 рублей в день; 

- для воспитанников в группах дошкольного возраста – 185,00 рублей в день; 

- в период адаптации воспитанника в группах раннего возраста в режиме кратковременного 

пребывания в размере – 50,00 рублей в день; 

- в период адаптации воспитанника в группах дошкольного возраста в режиме 

кратковременного пребывания в размере – 60,00 рублей в день. 

2. Взымать родительскую плату за присмотр и уход за первый месяц посещения 

воспитанником образовательной организации в размере стоимости, рассчитанной за полный 

месяц оказания услуг по присмотру и уходу. В последующие месяцы сумму стоимости услуг 

по присмотру и уходу начислять путем пересчета, исходя из фактически оказанной услуги по 

присмотру и уходу в предыдущем месяце, соразмерно количеству календарных дней, в 

течение которых оказывается услуга. 

3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной 

интоксикацией, помещающими Учреждение, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования. 

4. Снизить размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком на 50% родителям 

(законным представителям), зарегистрированным на территории МО ГО «Сыктывкар», 

имеющим трех и более несовершеннолетних детей. 

5. Снизить размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком с ограниченными 

возможностями здоровья на величину расходов на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием: завтрак, обед воспитаннику. 

6. . МБУ «Центр обеспечения УДО»: 

6.1. Выплачивать в целях материальной поддержки  воспитания и обучения детей, 

посещающих МАДОУ родителям (законным представителям) компенсацию части 

родительской платы в размере и порядке, установленном постановлением Правительства 

Республики Коми. 

6.2. Производить начисление родительской платы за текущий месяц с учетом перерасчета за 

дни непосещения в предыдущем месяце. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                     Вурдова И.В. 


		2023-03-23T11:11:05+0300
	Вурдова Ирина Владимировна




